*) *Quod si desperatus et consecutus communionem oblationisque particeps factus iterum convaluerit, sit inter eos, qui communionem orationis tantummodo consequuntur.*

Sünden in der Krankheit erhalten, und nahmen auch jetzt Antheil an der Gemeinschaft des Gebets; die große Reconciliation bleibt aber ausgestellt, deswegen mußten sie bei ihrer Reconvalescenz zu der Station der Consistenten zurückkehren. Ganz im Sinne des Konziliums zu Nicäa verordneten die Väter zu Barcinona Canon 8. De his, qui in infirmitatibus poscunt poenitentiam, et a sacerdote accipiunt, si postea convaluerint vitam poenitentium peragant, **EXCEPTA MANUS IMPOSITIONE**, segregati a communione, quamdiu probabilem sacerdos eorum approbaverit vitam. Von welcher Händeauflegung reden hier diese Väter? von jener die mit der Losprechung von Sünden verbunden, und sonst beim Austritte aus dem dritten Grade ertheilt wurde; diese durfte also nicht wiederholt werden in Statione Consistentiae. Von dieser ist auch Rede in dem sechs und siebenzigsten Canon des vierten Konziliums zu Carthago, das vorschreibt: Is, qui poenitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit; dent testimonium, qui eum audierunt, et accipiat poenitentiam. Et si continuo creditur moriturus, *reconcilietur per manus impositionem* et infundatur ori ejus eucharistia. Si supervixerit, admoneatur a supradictis testibus, petitioni suae satisfactum; et subdatur statutis poenitentiae legibus, quamdiu sacerdos, qui poenitentiam dedit, probaverit. (Tom. I. Concil. Harduini, pag. 983.) Dagegen ist in dem von Sirmond angeführten acht und siebenzigsten Canon dieses Konziliums, und in dem dritten Canon des Konziliums zu Orange, von der großen und letz-

ten Händeauflegung, reconciliatoria manuum impositio oder absolutissima, die Rede, die am Ende der Consistentia, oder wann der Busfertige zum Empfang der heil. Eucharistie befähiget wurde, geschah. Sie wird die große genannt, nicht wegen der Feierlichkeit, sondern wegen des Effekts, den sie hervorbrachte. Dieser beiden verschiedenen Händeauflegung scheint der Papst Vigilius in dem Briefe an den Bischof Profuturus von Braga zu erwähnen, wo er von den beiden Arianern, Wiedergetauften spricht: Quorum tamen reconciliatio non per illam impositionem manus, quae per invocationem Spiritus sancti fit, quaeratur, sed per illam, qua poenitentiae fructus et sanctae communionis restitutio perficitur. Es ist nichts neues, daß die Händeauflegung, wodurch die Lössprechung von Sünden ertheilt wird, dem heil. Geiste zugeeignet werde. Der Papst Leo I. sagt in dem 166. Briefe an Neon: Hoc tantum, quod illi defuit, conferatur, ut per episcopalis manus impositionem virtutum sancti Spiritus consequantur. Und in dem folgenden 167. Briefe an den Rustikus Kapitel 18. Per manus impositionem invocata virtute Spiritus sancti, quam ab haereticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt. So auch Innocentius I. Epist. 24. ad Alexandr.: Eorum (haereticorum) laicos sub imagine poenitentiae et sancti Spiritus invocatione per manus impositionem suscipimus. Und bei Hieronymus (Dialog. advers. Luciferian. Tom. II. pag. 177. edit. Vallars.) Der Luciferianer: Ego recipio laicum poenitentem per manus impositionem et invocationem S. Spiritus. Dem heil. Geiste wird vorzüglich nach der heil. Schrift die